
부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 소득 및 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업정책과 12,285,052 12,180,790 104,262

국          5,046,234 4,999,280 46,954

광            100,000 100,000 0

특              2,250 2,250 0

도            908,413 894,147 14,266

시          6,228,155 6,185,113 43,042

농업경쟁력 강화 8,119,120 8,097,181 21,939

국          3,995,558 3,989,188 6,370

광            100,000 100,000 0

도            583,391 578,435 4,956

시          3,440,171 3,429,558 10,613

농업인 소득 및 인력육성 1,718,947 1,682,985 35,962

국            246,098 241,605 4,493

광            100,000 100,000 0

도            232,271 222,995 9,276

시          1,140,578 1,118,385 22,193

경관보전 직접지불제 88,871 79,709 9,162

국             62,210 55,797 6,413

도              8,887 7,971 916

시             17,774 15,941 1,833

301 일반보상금 88,871 79,709 9,162

국             62,210 55,797 6,413

도              8,887 7,971 916

시             17,774 15,941 1,833

12 기타보상금 88,871 79,709 9,162

  ○ '10년 경관보전 직불제 동계작물 개화분 지
    원                25,636             31,828          △6,192      경정 25,636,000원

국             17,945 22,280 △4,335

도              2,564 3,183 △619

시              5,127 6,365 △1,238

  ○ '11년 경관보전 직불제사업
               63,235             47,881           15,354      경정 63,235,000원

국             44,265 33,517 10,748

도              6,323 4,788 1,535

시             12,647 9,576 3,071

농업 경영컨설팅사업 20,800 24,000 △3,200

국             12,480 14,400 △1,920

도              4,160 4,800 △640

시              4,160 4,800 △640

307 민간이전 20,800 24,000 △3,200

국             12,480 14,400 △1,920

도              4,160 4,800 △640

시              4,160 4,800 △640

02 민간경상보조 20,800 24,000 △3,200

  ○ 농업 경영컨설팅 사업보조
               20,800             24,000          △3,200      경정 20,800,000원

국             12,480 14,400 △1,920

도              4,160 4,800 △640

시              4,160 4,800 △640



부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 소득 및 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

귀농 귀촌 정착 지원 30,000 0 30,000

도              9,000 0 9,000

시             21,000 0 21,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도              9,000 0 9,000

시             21,000 0 21,000

01 민간자본보조 30,000 0 30,000

  ○ 귀농인 농가주택수리비 지원사업
               30,000                  0           30,000      5,000,000원 * 6동

도              9,000 0 9,000

시             21,000 0 21,000

식량 안전 생산 3,751,222 3,810,770 △59,548

국          2,570,348 2,629,896 △59,548

도             98,993 98,993 0

시          1,081,881 1,081,881 0

쌀소득보전 직불제사업 1,798,600 1,841,268 △42,668

국          1,798,600 1,841,268 △42,668

301 일반보상금 1,798,600 1,841,268 △42,668

국          1,798,600 1,841,268 △42,668

12 기타보상금 1,798,600 1,841,268 △42,668

  ○ 쌀소득등 보전직불제사업
            1,798,600          1,841,268         △42,668      경정 1,798,600,000원

국          1,798,600 1,841,268 △42,668

쌀소득보전 직불제 운영 58,668 75,548 △16,880

국             58,668 75,548 △16,880

201 일반운영비 55,584 72,464 △16,880

국             55,584 72,464 △16,880

01 사무관리비 55,584 72,464 △16,880

  ○ 쌀소득등 보전직불제사업관리 및 운영비
               30,960             47,840         △16,880      경정 30,960,000원

국             30,960 47,840 △16,880

친환경농업 육성 및 지원 2,648,951 2,603,426 45,525

국          1,179,112 1,117,687 61,425

도            252,127 256,447 △4,320

시          1,217,712 1,229,292 △11,580

친환경 농산물 생산단지 조성 656,830 727,730 △70,900

도            195,690 200,010 △4,320

시            461,140 527,720 △66,580

402 민간자본이전 18,000 88,900 △70,900

도              5,400 9,720 △4,320

시             12,600 79,180 △66,580

01 민간자본보조 18,000 88,900 △70,900

  ○ 친환경농업 자율실천농가 지원사업
                    0             31,500         △31,500

  ○ 친환경 농업추진 상사업비 지원                     0             25,000         △25,000

      경정 0원

  경정 0원



부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 저비용 친환경 유기인증 조성사업                     0             14,400         △14,400  경정 0원

도                  0 4,320 △4,320

시                  0 10,080 △10,080

친환경 농업 직접지불제 지원 219,333 157,908 61,425

국            218,573 157,148 61,425

시                760 760 0

301 일반보상금 218,573 157,148 61,425

국            218,573 157,148 61,425

12 기타보상금 218,573 157,148 61,425

  ○ 친환경농업 직접지불제 지원사업
              218,573            157,148           61,425      경정 218,573,000원

국            218,573 157,148 61,425

친환경 인증농가 지원 191,020 136,020 55,000

도             15,081 15,081 0

시            175,939 120,939 55,000

301 일반보상금 130,020 100,020 30,000

도             15,081 15,081 0

시            114,939 84,939 30,000

12 기타보상금 130,020 100,020 30,000

  ○ 친환경 농산물 인증비 지원
               70,000             40,000           30,000      경정 70,000,000원

402 민간자본이전 61,000 36,000 25,000

01 민간자본보조 61,000 36,000 25,000

  ○ 친환경 인증농가 자재 지원사업
               61,000             36,000           25,000      경정 61,000,000원

축산업 경쟁력 강화 2,338,940 2,266,993 71,947

국            875,867 835,283 40,584

특              2,250 2,250 0

도            144,366 136,133 8,233

시          1,316,457 1,293,327 23,130

가축 방역 및 축산물 위생 1,578,030 1,517,958 60,072

국            839,269 809,280 29,989

특              2,250 2,250 0

도            130,417 122,568 7,849

시            606,094 583,860 22,234

가축 방역사업 206,494 160,917 45,577

국            100,957 79,344 21,613

도             28,016 23,135 4,881

시             77,521 58,438 19,083

206 재료비 73,544 87,967 △14,423

국             43,792 52,179 △8,387

도              8,811 9,399 △588

시             20,941 26,389 △5,448

01 재료비 73,544 87,967 △14,423

  ○ 가축방역 기자재 및 약품 구입
               73,544             87,967         △14,423      경정 73,544,000원



부서: 농업정책과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축 방역 및 축산물 위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             43,792 52,179 △8,387

도              8,811 9,399 △588

시             20,941 26,389 △5,448

301 일반보상금 46,550 46,550 0

국             13,965 13,965 0

도              6,245 9,776 △3,531

시             26,340 22,809 3,531

12 기타보상금 46,550 46,550 0

  ○ 가축 전염병 채혈비                46,550             46,550                0  경정 46,550,000원

국             13,965 13,965 0

도              6,245 9,776 △3,531

시             26,340 22,809 3,531

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국             30,000 0 30,000

도              9,000 0 9,000

시             21,000 0 21,000

01 민간자본보조 60,000 0 60,000

  ○ 가축방역 소독장비 지원사업
               60,000                  0           60,000      5,000,000원 * 12대

국             30,000 0 30,000

도              9,000 0 9,000

시             21,000 0 21,000

가축 방역운영 지원 466,523 468,780 △2,257

국            241,025 241,025 0

특              2,250 2,250 0

도             52,067 51,612 455

시            171,181 173,893 △2,712

201 일반운영비 42,949 38,949 4,000

국             27,691 23,691 4,000

특                275 275 0

도              8,263 8,263 0

시              6,720 6,720 0

02 공공운영비 13,051 9,051 4,000

  ○ 시설장비유지비                 4,000                  0            4,000

    ㅇ 구제역방역 소독장비 수리비
                4,000                  0            4,000        1,000,000원 * 4대

국              4,000 0 4,000

202 여비 12,910 11,910 1,000

국              7,600 7,600 0

도              2,400 1,400 1,000

시              2,910 2,910 0

01 국내여비 12,910 11,910 1,000

  ○ 가축방역사업 활동 및 초소운영 추진 여비
                1,000                  0            1,000      20,000원 * 5명 * 2월 * 5회

도              1,000 0 1,000

206 재료비 180,686 183,943 △3,257

국             53,472 53,472 0

특              1,975 1,975 0



부서: 농업정책과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축 방역 및 축산물 위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             21,404 21,949 △545

시            103,835 106,547 △2,712

01 재료비 180,686 183,943 △3,257

  ○ 가축면역증강제 지원(닭 감보로병)
                1,993              5,250          △3,257      경정 1,993,000원

도                358 903 △545

시              1,635 4,347 △2,712

405 자산취득비 18,100 22,100 △4,000

국             18,100 22,100 △4,000

01 자산및물품취득비 18,100 22,100 △4,000

  ○ 구제역 방역초소 대인소독장치(자외선소독실
    )구입[예산성립전사용]                     0              4,000          △4,000      경정 0원

국                  0 4,000 △4,000

가축 질병 근절사업 305,558 288,806 16,752

국            152,779 144,403 8,376

도             45,834 43,321 2,513

시            106,945 101,082 5,863

206 재료비 68,078 64,346 3,732

국             34,039 32,173 1,866

도             10,212 9,652 560

시             23,827 22,521 1,306

01 재료비 68,078 64,346 3,732

  ○ 소규모 농가 차단방역용 소독약품 지원
               68,078             64,346            3,732      경정 68,078,000원

국             34,039 32,173 1,866

도             10,212 9,652 560

시             23,827 22,521 1,306

301 일반보상금 237,480 224,460 13,020

국            118,740 112,230 6,510

도             35,622 33,669 1,953

시             83,118 78,561 4,557

12 기타보상금 237,480 224,460 13,020

  ○ 소독의 날 공동방제단 운영비 지원
              237,480            224,460           13,020      경정 237,480,000원

국            118,740 112,230 6,510

도             35,622 33,669 1,953

시             83,118 78,561 4,557

축산 시책 및 유통 지원 760,910 749,035 11,875

국             36,598 26,003 10,595

도             13,949 13,565 384

시            710,363 709,467 896

친환경 축산 지원 69,035 58,440 10,595

국             10,595 0 10,595

도              4,740 4,740 0

시             53,700 53,700 0

301 일반보상금 10,595 0 10,595

국             10,595 0 10,595



부서: 농업정책과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산 시책 및 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 10,595 0 10,595

  ○ 친환경안전축산직접지불제 지원사업 보상금
               10,595                  0           10,595      65,000원 * 163두

국             10,595 0 10,595

송아지 생산 안정사업 18,966 17,686 1,280

도              6,059 5,675 384

시             12,907 12,011 896

301 일반보상금 18,966 17,686 1,280

도              6,059 5,675 384

시             12,907 12,011 896

12 기타보상금 18,966 17,686 1,280

  ○ 송아지 생산 안정사업 계약(신규) 보상금
               15,270             13,990            1,280      경정 15,270,000원

도              4,581 4,197 384

시             10,689 9,793 896

원예특작 생산기반 확충 1,210,375 1,209,118 1,257

국            174,809 174,809 0

도            180,656 179,579 1,077

시            854,910 854,730 180

시설원예 및 채소 생산기반 육성 878,925 877,668 1,257

국            174,809 174,809 0

도             77,346 76,269 1,077

시            626,770 626,590 180

시설원예 생산 기반 육성 127,018 125,761 1,257

도              1,126 49 1,077

시            125,892 125,712 180

302 이주및재해보상금 1,378 0 1,378

도              1,077 0 1,077

시                301 0 301

02 민간인재해보상금 1,378 0 1,378

  ○ 과수 저온피해 재해복구비                   502                  0              502

    ㅇ 농약대, 생계지원비                   502                  0              502  502,000원 * 1식

도                201 0 201

시                301 0 301

  ○ 녹차 동해피해 재해복구비[예산성립전사용]                   876                  0              876

    ㅇ 농약대 및 생계지원비                   876                  0              876  876,000원 * 1식

도                876 0 876

402 민간자본이전 99,879 100,000 △121

01 민간자본보조 99,879 100,000 △121

  ○ 시설원예 에너지절감시스템 지원
               99,879            100,000            △121      경정 99,879,000원

재무활동(농업정책과) 146,966 137,847 9,119

보전지출 146,966 137,847 9,119

보전지출 146,966 137,847 9,119



부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 146,966 137,847 9,119

01 국고보조금반환금 56,338 50,356 5,982

  ○ 2010년 농촌체험마을 사무장채용지원사업 사
    용잔액                 2,400                  0            2,400

  ○ 2009년 경관보전 직불제사업 사용잔액
                  311                  0              311

  ○ 2010년 쌀소득보전직불금 사용잔액
                1,787                  0            1,787

  ○ 2010년 친환경농업직불금 사용잔액
                1,406                  0            1,406

  ○ 2010년 토양개량제사업 사용잔액
                   78                  0               78

      2,400,000원 * 1식

      311,000원 * 1식

      1,787,000원 * 1식

      1,406,000원 * 1식

      78,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 90,628 87,491 3,137

  ○ 2010년 가축재해보험 사업비 사용잔액
                1,701                  0            1,701

  ○ 2010년 경관보전 직불제사업 사용잔액
                  800                  0              800

  ○ 2009년 경관보전직불제사업 사용잔액
                   40                  0               40

  ○ 2010년 농촌체험마을 사무장채용지원사업 사
    용잔액                   576                  0              576

  ○ 2010년 조건불리지역직접지불제 사용잔액
                    8                  0                8

  ○ 2010년 토양개량제사업 사용잔액
                    6                  0                6

  ○ 2010년 농약안전사용장비공급사업 사용잔액
                    6                  0                6

      1,701,000원 * 1식

      800,000원 * 1식

      40,000원 * 1식

      576,000원 * 1식

      8,000원 * 1식

      6,000원 * 1식

      6,000원 * 1식




